40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 16 de Julho de 2024.

exercício 2024, estabelecida pela Instrução de
Serviço nº 076/2023, de 27 de novembro de 2023,
publicada no DIARIO OFICIAL de 28 de Novembro de
2023 dos servidores abaixo:

Nome Nº.
Funcional

Excluir Incluir

Claudia
Figueiredo

Salles

3627390 Julho/2024 Março/2024

Helton Braz
Scarpe

4052773 Julho/2024 Janeiro/2024

Vitória, 15 de Julho de 2024
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Geral
Protocolo 1363259

RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº
016/2024

REGISTRO SIGEFES: Nº 240409.
Processo nº. 2024-8Z42F
PARTES: Agência de Desenvolvimento das Micro
e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo -
ADERES e a Associação de Pequenos Agricultores
do Setor Sede do Assentamento Castro Alves Pedro
Canario ES.
OBJETO: Tem por objeto o Projeto “Semeando
Desenvolvimento com Sustentabilidade no Espírito
Santo.
VALOR TOTAL DO TERMO: R$230.100,00(duzentos
e trinta mil e cem reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 10.49.203.23.691. 0035. 2062, Elemento
de Despesa 335041, na Fonte de Recurso 2500.
PRAZO: O presente Termo de Colaboração vigerá a
partir do primeiro dia seguinte ao da publicação de
seu extrato na imprensa oficial até 16/07/2025.
GESTOR DO TERMO: Robson Botelho, nº funcional
3245543, lotado como Assessor Especial Nível l.
Vitória, 15 de julho de 2024.
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral - ADERES

Protocolo 1362679

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo  - BANDES -

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 030/2024
Contratante: Banco de Desenvolvimento do Espírito
Santo S.A. - BANDES.
Processo Nº: AD 072/2024.
Forma de Contratação: Dispensa de licitação, nos
termos do art. 29, inciso II, da Lei 13.303/2016.
Contratado: DROPREAL BRASIL LTDA
CNPJ: 07.266.643/0001-20
Objeto: Prestação de serviços de Segurança de
Tecnologia da Informação.
Valor: R$57.400,00 (cinquenta e sete mil e
quatrocentos reais).
Vigência: 15/07/2024 a 15/07/2025
Responsável pela assinatura: Daniela Cristina
Queiroz Cavalieri.
Cargo: Gerente de Recursos Humanos e Serviços
Administrativos.

Protocolo 1363234

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e
Educação Profissional - SECTI -

RESUMO DO EDITAL BOLSA TÉCNICA Nº
024/2024

Processo de seleção e matrícula para ingresso
de alunos em cursos de Educação Profissional

técnica de nível médio em instituições
privadas por meio do Programa Bolsa Técnica
A SECTI torna público que estarão abertas as
inscrições no Processo Seletivo para ingresso de
alunos as vagas de bolsa integral em cursos técnicos
de nível médio em escolas privadas ofertadas pelo
Programa Bolsa Técnica

As inscrições estarão abertas no período de
16/07/2024 a 19/07/2024

E deverão ser feitas pelo site www.selecaoaluno.
es.gov.br

O Edital completo poderá ser consultado no mesmo
site, e em www.secti.es.gov.br.

Vitória, ES 15 de julho de 2024
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovação e Educação Profissional SECTI.

Protocolo 1362641

PORTARIA Nº 067-S, DE 15 DE JULHO DE
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL no uso da atribuição que lhe
confere a alínea “o” do artigo 46 da Lei n.º 3.043, de
31 de dezembro de 1975,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a composição da Equipe de
Apoio à Coordenação das ações vinculadas à
Bolsa-Formação do Programa Nacional de Acesso ao
Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, no âmbito
do convênio Qualifica Prisional, na Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação
Profissional e Desenvolvimento Econômico, composta
originalmente através da Portaria nº 077-S, de
08/12/2022, publicada em 02/01/2023.

Excluir na função de Supervisor de Cursos a
partir de 03/07/2024
Marisa Gonçalves Salvador Ramos Sales

Excluir na função de Apoio Administrativo a
partir de 03/07/2024
Washington Alvarenga Campos
Emerson Luiz da Costa Ferreira Silva

Incluir na função de Apoio Administrativo a
contar da data da publicação
Cleverson Heliomar de Alcantara Mattos
Luana Pereira Loureiro

Vitória (ES), 15 de julho de 2024

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e
Inovação, Educação - SECTI

Protocolo 1363103

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 15 de Julho de 2024 às 21:51:55 Código de Autenticação: 0e00f4cd

larissa.santiago
Realce